⁹ *sub-defuncto*, interlined in P.

at a.

at β.

at γ.

tus inedia, ferri infractus pondere, ad triginta millia A.D. 1189.
librarum monetae Andegavensis solutionem et quindecim millia librarum promissionem, pro redemptione
coactus est.

^{5.} Rannulfus de Glanvilla, regni Anglorum¹ rector et Similar treatment
regis oculus, vir Stephano non inferior nisi moribus et of Rannulph
divitiis, depotestatus et custodiae traditus, ire saltem sibi de Glan-
liberum et redire redemit quindecim millibus librarum² ville.
argentii. Et cum hoc nomen Glanvilla tanti fuisset die
Phil. 2, 9. præterito, nomen scilicet super omne nomen,³ ut quisque, cui concessum fuisset⁴ a Domino, loqueretur inter principes et adoraretur a populo, proximo mane non superfuit unus in terra qui vocaretur hoc nomine.

^{at 5.} Nocuit duobus istis, scilicet Stephano et Radulfo,⁵ quod et nocuisse certum est mille prioribus, quod etiam aliis nocere poterit in posterum, suspecta scilicet de prioris domini familiaritate præsumptio.

^{at 6.} Johannes frater regis, qui solus ex filiis matris sue Richard lavishes
reginæ Alienor fratri supererat, præter comitatum de gifts on his
Morctonio, quem dono patris pridem perceperat, in brother John.
tantum a fratre ditatus est et dilatatus in Anglia, quod et privatim et publice prædicabatur a pluribus regem de redditu in regnum non cogitare, quem frater, jam eo non impotentior, si innatos sibi mores non reprimat, audebit, actus dominandi libidine, repulsum exturbare de regno.⁶

^{e.} Regem Ricardum agendæ suæ peregrinationis tem- Richard's
pus urgebat, cum nollet novissimus in profectio- prepara-
nique in susceptione crueis omnium Cisalpinorum prin- tions for
cipum primus exstiterat. Rex regis nomine dignus, the Cra-
qui primo regni sui anno regnum Angliae pro Christo
non secus fere reliquit quam si non redditurus abiret.
sade.

¹ *Anglorum*, interlined in P.

² *mille libris*, MSS.

³ *nomen scilicet — nomen*, inter- lined in P.

⁴ *esset*, C.

⁵ *scilicet — Radulfo*, interlined in P.

⁶ These gifts are detailed by Newburgh, vol. i., p. 301, and by Benedict of Peterborough ii. 78, 99.

A.D. 1189. Tanta fuit viri devotio, tam subito, tam cito et cele-
 riter ad uincendas Christi eucurrit, immo volavit,
 The pope gives him power to keep back whomsoever he may choose from the crusade.
 Hugh bishop of Durham is so detained in England.
 He buys the earldom of Northumberland.
 Geoffrey Fitz Peter and others are reserved by Richard for the care of the Exchequer.
 The sheriffs are subjected to exactions.

injurias. Regni tamen consilio aliquantulum, dum res major in mente patiebatur, indulgens, accepta a summo pontifice potestate, ut cuicunque vellet de suis crucem detraheret, suae reipublicæ ratione regendæ, Hugone de Pusat, episcopum Dunelmi, in primis toti regno præfecit justitiarcham et serio, ut putabatur a pluribus; novum insuper de veterano episcopo creans comitem¹ Norhhumbriæ,² exposita sibi quot voluit castrorum custodia, decem millia librarum³ argenti de scriniis ejus diligenter extraxit.

Gaufrido filio Petri et Willelmo Briwere et Hugone Bardulfi, detracta sibi cruce, domi sedere permissis, regis aerarius totas trium collectas—tres illas nuces—transfudit in fiscum.

Omnes vicecomites regni, levi accusatione regis nientes offensam, malefica potestate privati, vix, in aestimabili mediante pecunia, faciem ejus videre permissi sunt.

Rannulfus de Glanvilla, quo nullus fuerat suo tempore disertior dum præpotuit, privatus jam factus ex principe, in tantum hebuit præ dolore, ut gener ejus Radulfus de Ardenna⁴ ejusdem oris ratione deperderet quicquid oris ejus judicio fuerat consecutus. Is etiam, quia vetulus erat impatiensque laboris, si illud aliquid quod fini facto supererat, regi dare voluisse in benedictionem, remitti sibi difficultatem peregrinationis facile meruisse.

The Scotch king and the Welsh are made to give pledges for peaceable conduct.

De regulis Wallensium et Scottorum rex cautionem recepit quod, dum peregrinaretur, ad lassionem Angliae terminos suos non excederent.⁵

¹ W. of Newburgh, vol. i., p. 305, gives the king's words: "De ve-
 "tusto episcopo novitium comitem
 "mirus ego artifex feci."

² *Norhumbræ*, C.; *Norhhumbriæ* in margin of P.

³ *libras*, P. C.

⁴ Name on erasure in P.

⁵ *Deregulis—excederent* is in the text of P., but in the margin of C. opposite the last line of the preceding paragraph.

Godefridus filius memorandi Ricardi illius de Luei, A.D. 1189.
 Ricardus thesaurarius, Hubertus Walteri, Willelmus de Longo Campo, quatnor viri non minimæ virtutis aut laudis ultimæ, ad quatuor vacantes sedes, scilicet, Wintoniensem, Londoniensem, Saresbiriensem, Eliensem, electi sunt apud Pippewelle;¹ singuli satis canonice, et maxime Wintoniensis, qui primus, hoc est xvij. kalendas Octobris, nomen initiatorum dignitatis obtinuit, cum trium electio dilata fuerit in crastinum, consentiente rege, et confirmante archiepiscopo quod factum fuerat, quamvis in primis aliquid aliter maluisset. Circa quod mirum accidit, ut is ipsa die fato fungeretur qui, agente archiepiscopo, ad unam sedium fuerat nominatus.

Willelmus Eliensis electus, datis tribus millibus librarum argenti, sigillum regis sibi retinuit, licet Reginaldus Italus quartum millerium superobtulerit.

Wintoniensis et Saresbiriensis electi consecrati sunt a Baldewino archiepiscopo,² apud Westmonasterium, xi. kalendas Novembris. Ipso die Hugo [de Nonante],³ episcopus Coventrensis, querelam depositum coram archipræsule et episcopis ad ordinationem electorum convocatis, super monachis suis de Covintre, quod manus in eum violentas injecerant, et sanguinem suum fuderant coram altari.⁴ Maximam etiam partem congregationis ante querelam expulerat de ecclesia, nec ab improbitate quievit donec omnium episcoporum apices ad summum pontificem in attestaciones contra monachos impetravit.

Godefridus, Wintoniensis episcopus, sua memor professionis, sublatas ecclesiae suae possessiones revocare contendens, cum in duobus maneriis suis,⁵ scilicet, Meones et Weregrava, contra Wintoniensem ecclesiam nemo jus reclamationis haberet, recepit ea⁶ ordine

¹ Cf. W. of Newburgh, vol. i., p. 300.

² C. adds *Cantuaria.*

³ The name is written in light ink, by a much later hand, filling a blank space in P.; a blank in C.

⁴ As to this quarrel see W. of Newburgh, vol. i. 394, 5; Gervase, i. 550; Illoveden, iii. 168; Jocelin de Brakelond, p. 69.

⁵ *suis* in C., not in P.
⁶ *eam*, C.

A.D. 1189. judicario, datis regi secretius tribus millibus librarum argenti. Nec oblitus est vir circumspectus pro thesauri ecclesiae indemnitate, pro patrimonio suo, pro comitatu Hamtesiræ, pro custodia castrorum Wintoniæ et Poreestriæ, una manu cum rege finem facere. Et quia reddendæ tantæ pecuniae tempus instabat, cum diem fixum solutioni sine totius actionis detrimento transgredi non valcret, et vicinus sub celo subsidium non invenisset,¹ in thesaurum ecclesiae suæ manum misit invitus; ad quod etiam restituendum se et posteros suos obligavit, cavens conventui cyrographi sigillati testimonio. Homo tantæ benignitatis et modestiæ, qui nec iratus unquam aliquid in subditos egerit, quod non redoleret mansuetudinem. Vere de familia illius et unus ex familiaribus, de quo dicitur, “sub quo vivere “ regnare est.”²

The king's rapacity. Omnes, quibus pecunia sua fuit oneri, rex officiosissime exoneravit, traditis cuilibet ad placitum potestatibus et possessionibus quas eligebant;³ unde et quandoque sibi familiarius assistentibus alludens, in hoc prorupit eludium, “Si invenissem emptorem Londoniam vendidisse.”⁴ Poterant hoc verbo, nisi tardius evolasset, plurimi præmuniri, ne juxta proverbium Anglicum, “sic sapiens disceret mercator fieri, “ emere pro duodecim, et pro uno et semis vendere.”

[A.D.
1190.]

The king crosses to Normandy [about Dec. 11, 1189]. Anno ab incarnatione Domini M⁰C⁰X⁰C⁰, rex transfretavit in Neustriam, totius regni cura cancellario delegata.

Consecration of bishops, 31 December (1189). Ricardus Londonensis et Willelmus Eliensis electi consecrati sunt a Baldewino archiepiscopo apud Westmonasterium, ijo kalendas Januarii.

¹ The passage *cum diem—invenisset* in P. is on an erasure.

² It is almost needless to remark that the author's censures are often couched in the form of ironical

praise. The bishop, however, was true to his word: see p. 430.

³ *eligebat*, C.

⁴ W. of Newburgh gives this saying in very similar words, i. p. 306.

at 7. Willelmus de Magna Villa¹ comes de Alba Mara, A.D. 1190. apud Gisortium, in hemitritæo majore maniam passus, defunctus est. Cujus relictam, feminam fere virum, William cui nihil virile desuit præter virilia, Willelmus de Fortibus, miles milles probatus in armis, cum omni honore prioris mariti, dono regis Ricardi recepit in conjugem.

7. Willelmus Eliensis episcopus et regis cancellarius, William Long- alter naturaliter Jacob, licet nou luctasset cum angelo, persona spectabilis, corporis brevitatem animo recon- pensans, de domini sui securus amore et de voluntate præsumens, quia omnis potestas impatiens consortis fuit, est, et erit, Hugonem de Pusat de seccario propulit, et solo sibi gladio, quo manu regis in militem fuerat accinctus, vix relieto, modico tempore habitu comitatus honore privavit. Et ne solus suam Dunelmensis doleret injuriam, cum nulli parceret, omni jam bellua tetrica, etiam in Wintoniensem pestis im- pedit. Subtrahitur illi custodia castrorum et comita- tus, nec etiam de proprio permittitur gaudere patri- monio. Turbatur regnum, regemque de inconstantia criminantur offensi. Transfretatur ab omnibus ad regem interpellandum contra tyrannum, sed primus ille omnium mare transvectus totius actionis sue et exactionis seriem coram rege brevibus commentatus est; a quo et de omnibus agendis instructus plenis- sime, adversa æmolorum pro voto vota præpediens, prius erat in reditu quam qui illum impetebant copiam regis habuissent. Regreditur igitur ad Anglos non minus potenter et prospere quam qui omnia quæcum- que voluit fecit.

Regem reversum a Vasconia, ubi latrunculos armis dejecerat, sublatis sibi quas occupaverant munitioni- bus, convenerunt quos cancellarius lesерat, qui sin- gulis, ut cuique tunc videbatur, satisfaciens, cum

¹ Willa, C.

A.D. 1190. qualibus tunc¹ volebant literis remisit omnes ad cancellarium.

John,
bishop of
Norwich,
being
robbed on
his way to
the East,
returns to
his see.

Johannes Norwieensis episcopus, et ipse unus ex Salahadino minantibus, ad profectionem et causam munitus plenissime, dum iter ageret in Burgundia finibus, incidit in latrones, qui et omne ei viaticum sustulerunt; qui, eui nihil supererat facultatis unde procederet, vertit viam versus sumnum pontificem, eumque ei sua insinuatione easum esset illacrimatus et inopiam, elementia eum summæ Sedis absolutum a voto remisit ad propria. at 6.

Wintoniensis episcopus gravi tactus incommodo trans mare substitit aliquandiu.

Hugh,
bishop of
Durham,
attempts
to recover
his posi-
tion as
joint ad-
ministrator
of the
kingdom.

Dunelmensis festinus pertendit Londoniam, sed a baronibus scaccarii non receptus, festinus præcipitat iter, quasi triumphaturus, post cancellarium, qui tune temporis in expeditionem profectus erat versus Lincolniam. Quem consecutus salutavit ex parte regis, non simileiter nec sine ruga, convenitque eum protinus² eum supercilio de negotiis reipublicæ; ac si sine nutu suo quicquid fieri non liceret. "Projecit ampullas et Hor. Ars " sesquipedalia verba," et duum nimis gloriatus est in Poet., 97. nondum potestate recepta, quicquid tacuisse debuerat, nescius eum quo loquebatur, effudit. In fine verborum clava profertur verba determinans, sacra regis reverenda nimis reicitanda monstratur. "Parturiunt mon- Hor. A. P., " tes; nascetur³ ridiculus mus." Jussum est ad regis 139. mandatum summum fieri silentium: "Conticuere virg. æn. " omnes intentique ora tenebant." Epistola legitur ii. 1. in publico, quæ plus metuenda foret si nondum lecta fuisset;⁴ ad auditæ eallidus ille, dolum dissimularo peritus, distulit in diem septimum respondere, locum colloquii statuens apud Tikehulle.⁵ Die nominato

¹ *tunc*, in C., not in P.

² *protinus*, P.; *mox*, C.

³ *nascetur*, P. C.

⁴ The passage *Jussum est* —

fuisset is in the margin of P., but is marked to this place.

⁵ *Tikehulle*, in margin of P.;

Tikehelle, C.

Dunelmensis venit ad castrum, suisque jussis pro¹ A.D. 1190. foribus prestolari, satis solus ingreditur ad cancellarium. Qui prius tacuerat prior loquitur, cogitque deceptum posterius impetratas prioribus contra quicquid speraverat literas proprio ore recitare. Responde paranti subjicit, "Pridie, te loquente, fuit mihi Hugh de Puiset is tempus tacendi, nunc ut sentias quia,² te tacente, made to "loquendi tempus accepi—vivit dominus meus rex!— surrender his castles." "non egredieris hinc donec de reddendis mihi castris omnibus, que tenes, dederis obsides, quoniam ego te capio non praesul praesulem,³ sed cancellarius castellanum."⁴ Non fuit circumvento constantia, resistendi nec facultas: traduntur obsides, et, dato termino, castra redduntur ad obsidum solutionem.

at 1. Willelmus Wigornie episcopus, qui Baldewino proximus successerat, viam universæ carnis ingressus est.

Dominus Wintoniensis, demum convalescens in Neustria, volens et ipse sibi sublata recipere, omni qua potuit celeritate regressus, invenit cancellarium obsidentem castrum Glocestriæ. Cujus adventu cog- Siege of nito, cancellarius progreditur obvius vniuenti, com- Gloucester. plexoque arctius et deosculato, ait, "Optato advenisti, "carissime! obsidioni instantum est, an desistendum?" Cui episcopus, "Si pacem desideras, arma repone." Intellexit acer ille ingenio vim verborum, jussitque præcones clamare receptui; episcopo etiam patrimonium suum, illud tantum, sine lite restituit. Reliqui omnes, qui contra cancellarium transfretaverant, minus profecerunt quam nihilum.

Willelmus, mirabilis Eliensis episcopus,⁵ cancellarius William regis, regni justiciarius, trinominis⁶ ille et triceps, ut Long-champ beutraque manu uteretur pro dextra, et gladius Petri comes gladio subveniret imperatoris, legationem suscepit papal legate.

¹ *pro*, P. C.

² *quia for quod*, as in the Vulgate.

³ *Non praesul praesulem*, on erasure, P. The passage as far as *circumvento* is partly on an erasure and overflows into the margin.

⁴ *castellanum*, P.; *cancellarium*, C.

⁵ *episcopi*, C.

⁶ *trinomius*, MSS.

A.D. 1190. totius Angliae, Scotiae, Walliae, et Hiberniae, obtentam a summo pontifice, regis non aliter profecturi instantia, per Reginaldum episcopum Batoniæ. Universa ergo qua voluit sorte beatus, ibat per regnum, et revertebatur in similitudinem fulguris coruscantis.

Council at Westminster: ejection of the monks of Coventry. — Willelmus, Apostolicae sedis legatus, concilium tenuit apud Westmonasterium, in quo, ne nil ageretur quod de se prædicaretur in posterum, omnem religionem de Coventrensi ecclesia eliminandam et clericos prebendarios loco monachorum præjudicavit substituendos.¹

at κ.

Quarrel between the bishop of Salisbury and the abbot of Malmesbury revived. — Rex Erebi, vetustissimus ille Pyracmon, inter ecclesiam Saresbirensem et monasterium Malmesbiriae, ad moto recenti fomite, scintillam veterem redivivos commovit in ignes. Suscitatur abbas non jam de professione pontifici facienda, sed de ipso nomine pastoris ponendo simul et baculo. Impetratae sunt literæ regis ad cancellarium, quibus abbas ad postulationes episcopi respondere cogeretur in jure. Nec sui oblitus est homo cuius res agitur, quem nullum unquam improvisum potuit invenire periculum, qui nihil novit perdere propter ignaviam. Clavum clavo repulit, literis alias infirmantibus a rege donatus. Cancellarius, pudenda mandatorum principis contrarietate perspecta,² ne fama regis facto laderetur si in causa procederet, integrum utriusque partis in regis redditum distulit actionem.

at λ,

Richard had caused his brothers to swear not to enter England for three years. An exception is made in John's favour. — Rex Ricardus sacramentum exegit a duobus fratribus suis, Johanne uterino et Gaufrido non ex legitima, quod Angliam non intrarent infra triennium³ peregrinationis suæ, a die profectionis ab⁴ Turonis triennio computato; ita tamen dispensans matris precibus circa Johannem ut in Angliam per cancellarium transiens staret ejus judicio, et ad placitum illius vel moraretur in regno vel exularet.

λ.

¹ This paragraph should of course follow that in which the bestowal of the legateship is mentioned.

Introduction to the *Rot. Cur. Regis*, p. lxii.

² Cf. Newburgb, i. 337, as to Richard's letters. See also the

³ triennio, P.

⁴ ab, P. C.

Dotarium reginæ Alienor per totas terras regis A.D. 1190.
recognitum est jurejurando et sibi traditum, ut quæ Queen
prius de fisco vixerat deinceps viveret de proprio. Eleanor's
dowry.

Classis regis de propriis mota littoribus Hispaniam The king's
circuit, et de oceano per areta Africæ Mediterranenum fleet pro-
marc, quod ulterius Graecum dicitur, ingressa, ad Mars-ceeds to
siliam, regem ibi præstolatura, perducitur. Marseilles.

Rex Franciæ et rex Angliæ, habito concilio apud The allied
Turonis et rursus apud Viceliacum, confirmato inter sovereigns
sese et regna sua fœdere, omnibus hinc inde rebus
dispositis ad libitum et ordinatis, diversis exercitibus
ab invicem digrediuntur; Franeus mare nauseans per
terram tendit Siciliam, Anglus iturus per aquam venit
contra naves suas Massiliam.

at p. Baldewinus archiepiscopus Cantuarie et Hubertus Archi-
Walteri episcopus Saresbiriae,¹ soli ex mitratis totius² Baldwin
Angliæ voti compotes, regem sequuntur in Siciliam and Hu-
et præveniunt in terram Juda. bert bishop
of Salis-
bury reach
Palestine
before the
king.

at v. Monachi Cluniacenses non consueverunt de priorati- Failure of
bus et magistratibus suis prece vel pretio se invicem an attempt
supplantare, et tamen aliquis eorum aliquando aliquid to supplant
attentavit ejusmodi, quod et digna vidimus animad- Jocelin,
versione punitum. Erat quidam vir venerabilis prior prior of
Montis Acuti totus ex virtutibus factus, Jocelinus Montacute
nomine, in quo nihil nisi commendabile cerneret. Ad
hunc talem supplantandum venit quidam,³ eujus non
opus est dicere uomen, unus ex suis falsis fratribus,
cum literis abbatis Cluniacensis qua poterat arte quæ-
situs, quibus jubebatur ut prior præsentium latori
cederet, et congregatio eum susciperet in prælatum.
Prenovit prior per aliquem quid mercis negotiator
quaerere venerat, unde, non exspectato mandato, sedem
vacuavit in capitulo, præsente conventu, et ait illi,
“Amice, ad quod venisti?” Diu ille moratus, ut
quod rapere venerat recipere videretur invitus; de-

¹ Sarum, C.

² totius, in C., not in P.

³ quidam, C.; om. P.

A.D. 1190. num se recepit in sedem, et continuo sibi imprecatus est, dicens, "O, Qui perpetua mundum ratione gubernas, Cujus in humanis ludit potentia rebus, Qui deponis potentes et exaltas humiles, juste judex Jesu Christe, si injuste isthic præsideo cito et manifeste digneris ostendere." Videte miraculum. Ipsa die loquela perdidit, altera vitam, tertia terrae traditus experimento didicit, et exemplo docuit, quod non habet eventus sordida præda bonos." Ovid.
Amor., i.
10. 48.
at ξ .

A monk of Glastonbury attempts to get promotion by bribery.

Monachus quidam de Glastonia¹ multis muneribus Johannem comitem spe promotionis coluerat; ² sed dum venire debebat ad capere, tigno quodam casu subito³ sibi in faciem lapso, detritus et omnino factus inutilis,⁴ ova simul et obolum perdidit.

Details as to Richard's fleet.

Naves, quas rex in litore jam præsto invenit, erant numero centum, et buceæ quatuordecim, vasa magnæ capacitatis et miræ agilitatis, vasa fortia et integerima, quorum ornatus et ordinatus hie erat: prima navium tria gubernacula vacantia habuit, tredecim ancoras, triginta remos, duo vela, funes omnium generum triplices; et praeter ista, quibuscumque navis egere potest, dupla, praeter malum et scapham. Ascribitur navis regimini rector unus doctissimus, et quatuordecim ei vernulæ electi in ministerium supputantur. Oneratur navis quadraginta equis de pretio exercitatis ad arma, et omni armorum genere totidem equitum, et quadraginta peditum, et quindecim navigantium, et victualibus per annum integrum tot hominum et equorum. Una erat omnium navium dispositio; singulæ vero bucearum ordinatus et oneris duplum recuperunt. Thesaurus regis, qui erat magnus nimis et inæstimabilis, divisus est per naves et buceas, ut si pars una sentiret periculum, reliqua salvaretur. Quibus ita dispositis, rex ipse cum familia propria⁵ et majores exercitus eum sibi famulantibus, relicto litore, præcedunt

¹ de Glastonia, P; Glastoniensis, C.

³ subito, C., not in P.

² coluerat, P.; coluit, C.

⁴ inutilis, P. and C.

² coluerat, P.; coluit, C.

⁵ propria, P. and C.

classei in galeis, et per civitates maritimas dictim A.D. 1190. hospitantes, assumptis secum majoribus maris illius navibus ac buceis, prospere Messanam applicuerunt. Richard starts from Tanta erat applicantium gloria, talis fragor et fulgor armorum, tantus tubarum strepitus et lituorum, quod intremuit civitas et expavit, venitque contra regem omissis ætas, populus sine numero, mirantes et predicantes quanto rex iste gloriosius et terribilius applicuerat rege Franciæ, qui eum cum copiis suis prævenerat die septimo. Metatusque est rex Angliæ castra extra civitatem, quoniam rex Franciæ receptus jam fuerat in palatium Tancredi regis Siciliæ intra muros. Ipso die rex Franciæ, cognito sodalis sui et fratris adventu, volat in ejus occursun, nec potuit inter amplexus et oscula gesticulatio satis exprimere quantum eorum uterque gauderet ex altero. Reficiuntur exercitus mutuis applausibus et colloquiis, non aliter quam si tot millibus hominum esset cor unum et anima una. In deliciis talibus expenditur dies feriatus in vesperum, et regibus lassatis, nondum satiatis, digredientibus, singuli suas revertuntur in partes.

Juven. vi.
130.

Rex Angliæ mox die crastino erigi fecit patibula Richard extra eastra, ad suspendendos in eis latrunculos et hangs prædones. Non parcebant judices delegati sexui vel ^{thieves of} whatever ætati, parque fuit advenæ et indigenæ rei lex et ^{nation.} supplicium.

Rex Franciæ quiequid sui peccarent vel peccaretur in suos, dissimulavit et tacuit; rex Angliæ, pro indifferenti habens eujates crimen involveret, omnem hominem suum reputans, nihil injuriarum reliquit inultum; unde et unus dictus est Agnus a Grifonibus,¹ alter Leonis nomen accepit.

Rex Angliæ misit legatos suos ad regem Siciliæ, He de- exigens Johannam sororem suam, reginam quondam mands his Siciliæ, et dotarium ejus, cum cathedra aurea, et totum dowry and legatum Willelmi regis, quod legaverat Henrico regi the legacy due to her.

¹ The spelling in P. is *Grifones* | *jones*. The difference has not been throughont, but in C. often *Grif-* | noted.

A.D. 1190. patri suo, scilicet, mensam auream duodecim pedum in longum, tentorium sericum, centum galeas optimas cum omnibus sibi ad duos annos necessariis, sexaginta millia silinas de frumento, sexaginta millia de hordeo, sexaginta millia de vino, viginti quatuor cappas aureas, et viginti et quatuor discos aureos.

Rex Siciliæ, mandata regis Anglorum parvo pondens, et de exigentiis minus cogitans, sororem remisit illi cum thalami ejus simplice supellectili, datis tamen illi dignatione regia mille millibus terrinorum ad expensas.

Richard's
seiznre of
eastles in
Calabria.

Sequenti die tertio, rex Angliæ, transmisso flumine magno Del Far, quod a Sicilia Kalabriam separat, armatus venit Kalabriam, et cepit in ea oppidum munitissimum quod dicitur La Banniere,¹ ejectisque Grifonibus, posuit ibi sororem suam, et locum inilite munivit armato.

Rursus rex cepit castellum fortissimum quod dicitur Monasterium Grifonum, in ipso flumine Del Far, situm inter La Banniere et Messanam, captumque firmavit; confectosque sine miseratione calamitatibus variis Grifones, qui restiterant, suis fieri ludibrio.

Richard
sends for-
ward a
strong
force to
the Holy
Land.

at o.

Wido rex Ierosolymorum mandavit Philippo regi Francorum et Rieardo regi Anglorum, hiemantibus in Sicilia, quod residui Christianorum, qui ante Aeras exebabant, propter sui impotentiam et paganorum violentiam, nisi subveniatur celerius, aut fugere haberent aut occumbere. Ad quorum præsidium reges præmiserunt Henricum comitem Campaniæ, et Baldewinum archiepiscopum Cantuariae, et Hubertum episcopum Saresburiae,² et Rannulfum de Glanvilla,³ cum exercitu valido; ex quibus Baldewinus archiepiscopus et Ranulfus de Glanvilla obierunt in obsidione civitatis, quam Latini Aeras, Judæi Accaron dicunt, dum adhuc reges morarentur in Sicilia.

¹ Here and below in P. a hair stroke causes this word to read *Bainnere.*

² Sarum, C.

³ Glanville, C. This difference will not be further noted.

o. Grifones ante Ricardi regis adventum in Siciliam A.D. 1190 omnibus regionis illius potentibus fortiores, cum et Ultramontanos semper oderint, novis jam irritati easibus amplius incanduerunt, universisque, qui regem Franciae dominum fatebantur, pace servata, tota injuriarum de rege Anglorum et caudatis suis ulti^o queritur; Graeculi enim et Siculi omnes hunc regem sequentes Anglos et caudatos¹ nominabant. Denegatur igitur Anglis ex edicto omnis terrae negotiatio, cæduntur diebus ac noctibus per quadragenos et quinquagenos, ubiunque reperiuntur inermes. Cædes multiplicatur in dies, eoque usque meditatum est in insania procedere, donec singulos aut funderent, aut fugarent. Hisce tumultibus excitatus rex Angliae, leo ille teterrimus, horrendum rugiit, iras tanto pectore dignas concipiens. Perterritus ejus amicissimos furor insariantis, curia contrahitur, sedent circa solium nominati principes exercitus, quilibet in ordine suo, foretque facillimum² legere praesidentis in vultu quie- quid tacitus mente tractabat, si quis in ejus faciem oculos auderet attollere. Post diuturnum³ summumque silentium, rex indignantia talibus ora resolvit.

Lucan. i.
299, 300.

“ O mei milites! O regni mei robur et corona! His speech to his men.
 “ vos ‘mille mecum pericula passi,’⁴ vos, qui viribus
 “ tot mihi tyrannos domuistis et civitates, videntis
 “ quod vulgus ignavum jam nobis insultat? Expug-
 “ nabimus nos Turcos et Arabes, erimus nos terrori
 “ gentibus invictissimis, faciet nobis viam dextra
 “ nostra usque ad terræ terminos post cruelem Christi,
 “ restituemus nos regnum Israel, qui vilibus et effe-
 “ minatis Grifonibus terga dederimus? Nos hic in

¹ Mr. Stevenson notes that it was a standing joke against the English, as late as the reign of Edward III., to accuse them of having tails. Dr. Liebermann (Pertz xxvii. 77, note 2) quotes from a 13th cent.

Tumults arise between the Greek inhabitants of Sicily and the English.
 These events rouse the king to action.
 poem, “*Angli caudati, qui sunt ad pocula nati.*”
² *facillime*, C.
³ *diuturnum*, P. C.
⁴ In P. the words *in Aquitania*, are written at the foot of the page.

A.D. 1190. " patriæ nostræ devicti confinio tendemus ulterius,
 — " ut ex Anglorum inertia in finibus orbis fabula fiat ?
 " Estne, mei, mihi justa satis nova causa doloris ?
 " Videre quidem me videor vos ex deliberatione viri-
 " bus parcere, ut olim cum Salahadino forte fortius
 " configatis. Ego dominus et rex vester vos diligo,
 " ego de decore vestro sollicitor, ego dico vobis, ego
 " prædicto frequentius, si modo sic abeatris inulti, præ-
 " cedet vos et comitabitur hujus vilis fama diffugii.
 " Erigentur contra vos anus et parvuli, singulisque
 " hostium in fugitivos vires duplices ministrabit au-
 " dacia. Scio quoniam¹ invitum qui servat idem facit Hor. A. P.,
 " occidenti ; neminem rex retinebit invitum, nolo cui-
 " quam vestrum mecum morandi vim facere, ne
 " pavor unius in certamine confidentiam frangat al-
 " terius. Quisque sequetur quod elegerit, sed ego aut
 " hic moriar, aut meas communes vobis ulciscar
 " injurias. Si vivus hinc iero, non videbit me Sala-
 " hadinus nisi victorem ; vos fugietis, et me regem
 " vestrum relictum opponetis solum discrimini."

Rex orationem vix bene finierat et infremuerunt omnes viri² virtutis, eo turbati tantummodo quod dominus suus de suis videbatur diffidere. Promittunt se ex animo ad quicquid præceperit parituros, montes et muros aereos penetrare parati. Ponat Hor. ep. 1.
 supercilium : tota sibi, si jusserit, sudore suo Sicilia subiectur ; totus, si voluerit, usque ad Columnas³ Hor. ep. 1. 1. 60.

The king's further address to his men. Herculis, ibit in sanguine. " Substitit ut clamor pres- Ov. Met.
 sus gravitate regentis :" " Placet," inquit, " quod i. 207.
 audio, reficitis viscera mea, qui pudorem vestrum
 propulsare paratis. Et, quia semper nocuit differre Lucan, i.
 paratis, mora tollenda est, ut sit subitum quod- 50.
 cumque paramus. Messana mihi capietur in primis :
 Grifones aut se redimant, aut vendantur. Si rex

¹ qm̄, in P. and C.

² viri fortis et virtutis, C.; viri virtutis, P.

³ columnæ, C.

“ Tancredus de dotario sororis meæ et legato Wil- A.D. 1190.
 “ lelmi regis, quod me pro patre contingit, celerius
 “ non satisfecerit, post depopulationem regni sui sin-
 “ gula reddere compelletur in quadruplum. Occu-
 “ pantis erit quicquid cuique venietur in prædam, soli
 “ domino meo regi Francorum, qui in civitate quiescit,
 “ et omnibus suis, servetur summa tranquillitas.
 “ Expediantur infra biduum ad duo millia equitum
 “ ex universo exercitu electorum, qui non habeant
 “ corda in caligis, et mille pedites sagittarii. Sit lex
 “ servata sine remedio: pedes pleno pede fugiens.
 “ pedem perdat; miles privetur cingulo. Militari dis-
 “ ciplina discreto ordine singuli disponantur in acies,
 “ et die tertio ad clangorem buccinæ me primum et
 “ prævium sequantur ad civitatem.” Cum summis
 applausibus solvitur concio; rex, vultus rigore remisso,
 visus est voluntati eorum ipsa oris serenitate gratias
 agere.

Mirum intercidit ut causam regis nec hostis On Oct. 4
 causari posset injustam. Die tertio, quo producendus the king of
 erat exercitus, summo mane, Ricardus archiepiscopus France and
 Messanæ, archiepiscopus de Monte Regali, archiepi- ambassa-
 scopus de Risa, Margaritus Admiralis,¹ Jordanus de dators from
 Pin, et plures alii de familiaribus Tancredi regis, have an
 assumptis secum Philippo rege Francorum, episcopo interview
 Carnoti, duce Burgundiæ, comitibus de Neverso et de with
 Pertico, et multis sequacibus regis Franciæ, item Richard.
 Rothomagensi et Auxiensi² archiepiscopis, Ebroicensi
 et Bairnocensi³ episcopis, et omnibus qui quicquam
 posse putabantur ex Anglis, venerunt reverenter ad
 regem Angliæ, ut sibi de omnibus querelis ad libitum
 suum facerent satisfieri. Rex diu multumque rogatus
 ad tantorum virorum instantiam fleetitur, et super
 ipsos precatores pacis ponit judicium. Penserunt quanti

¹ *Admirabilis*, P.C.

² *Auxiensi*, P. C.

³ *Bairnocencensi*, C., i.e., *Baoni-ensi* (Bayonne). See Hoved. iii. 62.

A.D. 1190. sit quod pertulerit, et provideant¹ ne minus ponderet pacata quam peccatum. Satis erit sibi quicquid sufficiere deliberatio communis debere deereverit, si tamen ab ejusdem horæ momento nemo Grifonum in suos manus miserit.² Multum mirati sunt magisque³ laetati ad insperatae responsa mansuetudinis qui advenerant, quod novissimo proposuerat illi⁴ ponentes in manum, de reliquo tractaturi seorsum considerunt, a conspectu regis remoti.

A sudden
tumult
disturbs
the negotia-
tions.

Regis exercitus prædictum pridie taxatus in numerum cum gravi taciturnitate præstolabatur⁵ in armis extra castra preconem, ab orto jam sole, et formatores pacis morosius agentes in horam plene tertiam diem protraxerant, cum ecce! subito et ex improviso clamatur audita nimis voce pro⁶ foribus, "Arma, arma, *AEn. ii. 668.*" "viri! Hugo Brunus captus cæditur a Grifonibus, "quicquid habet diripitur, et homines ejus occiduntur." Confudit clamor pacis infractæ de paece tractantes, et rex Franciæ talem prorupit in vocem, "Perrundo quod Deus odit hos homines et induravit cor eorum, ut cadant in manus cruciatoris;" reversusque celeriter cum omnibus, qui secum fuerant, in regis papilionem, invenit eum jam ferro se vestientem, cui brevibus infit, "Testis ero coram omnibus hominibus quicquid acciderit, quod inculpabilis eris, si amodo contra maledictos Grifones arma portaveris." Dixerat et discedit, sequuntur eum qui secum venerant, et recipiuntur pariter in civitatem. Rex Angliæ procedit armatus, vexillum terrible draconis præfertur expansum, clangor tubæ post regem movet exercitum. Refulsi sol in clipeos aureos et resplenderunt montes ab eis: ibant caute et ordinate, et sine ludo res agebatur. Grifones, e diverso, clausis jannis civitatis,

¹ *providi eant*, P. C.

² *miserit*, P.; *mittat*, C., with
"vel miserit" in the margin.

³ *magisque*, P. C.

⁴ *illi*, om. C.

⁵ *præstolabantur*, P. C.

⁶ *pro*, P. and C.

Richard
prepares
to storm
Messina.

armati stabant ad propugnacula murorum et turrium, A.D. 1190.
 nihil adhuc metuentes, et ejaculabantur incessanter in
 hostes. Rex, qui nihil melius novit quam expugnare
 civitates et evertere castra, permisit primo pharetras
 eorum evacuari, et sic demum per suos sagittarios,
 qui praebant exercitum, primum fecit insultum. Sa-
 gittarum imbre cœlum tegitur, protenos per propug-
 nacula clipeos mille tela transfodiunt, nihil contra
 pilorum impetum poterat salvare rebelles. Relinquuntur
 muri sine custodia, quia nullus potuit foris pros-
 picere quin in ictu oculi sagittam haberet in oculo.

Accedit interim rex cum milite suo sine repulsa
 libere aesi licenter ad januas civitatis, quas, adnoto
 ariete, dicto citius contrivit, et, inducto exercitu,
 omnia cepit munita urbis usque ad palatium Tan-
 credi et hospitia Francorum circa sui regis hospitium,
 quibus pepereit ob reverentiam domini sui regis.
 Ponuntur vexilla victorum super turres civitatis in
 gyrum, et deditas munitiones singulas singulis tradidit
 ex principibus exercitus, et hospitari fecit magnates
 suos in civitate. Suscepit obsides filios omnium nobilium
 civitatis et provinciae, ut aut redimantur ad regis
 aestimationem, aut reliqua pars civitatis illi sine Marte
 reddatur, et a rege suo Tancred de exigentiis suis
 sibi satisfiat.¹ Hora diei quinta oppugnare cœperat²
 urbem, et cepit eam hora decima; et, revocato exer-
 citu, reversus est vitor in castra. Tancredus rex, ad Tancred
 nunciantium sibi rerum exitus verba perterritus, festi-
 navit cum eo finem facere, missis illi viginti millibus
 unciarum auri pro dotario sororis, et aliis viginti
 millibus unciarum auri pro legato Wilhelmi regis et
 perpetua sibi et suis pace servanda. Suscipitur satis
 aegre et indignanter illud parum pecuniae, redditur
 obsides; et ab utriusque partis optimatibus pax firma
 juratur.

The gates
of Messina
are broken
down and
the city is
captured.

Tancred
submits to
Richard.

¹ *satisfiat*, P. C.

U 20911.

| ² *cœperat*, P. and C.

C C

A.D. 1190. Rex Angliæ, minus adhuc credens indigenis, fecit
 Richard's wooden castle "Mategrifun."
 eastellum ligneum novum magnæ fortitudinis et eminentiæ juxta muros Messanæ, quod, ad opprobrium Grifonum, "Mategrifun" nominavit. Glorificata est fortitudo regis valde, et siluit terra in conspectu ejus.

Walterus abbot of Westminister dies, Sept. 27.
 Walter, ex monacho et priore sancti Swithuni Wintoniensis ecclesiae abbas¹ Westmonasterii, oppetiit, at π.
 quinto kalendas Octobris.

Queen Eleanoræ companies Berengère of Navarre to Siely.
 Regina Alienor, femina incomparabilis, pulchra et pudica, potens et modesta, humilis et diserta, quod in femina solet inveniri rarissime, que non minus annua quam quæ duos reges maritos² habuerat et duos reges filios, ad omnes adhuc indefessa labores, posse eujus ætas sua mirari potuit, assumpta secum filia regis Navarorum, puella prudentiore quam pulchra, secuta est regem filium suum, et consecuta morantem³ adhuc in Sicilia, venit Risam civitatem omni bono plenam et bonam receptui, præstolatura ibi velle regis, cum legatis regis Navarorum et virgine.

Insinuations as to Queen Eleanor's earlier life.
 Multi neverunt quod utinam nemo nostrum nosset. Haec ipsa regina tempore prioris mariti fuit Ierosolymis. Nemo plus inde loquatur; et ego benc novi. Silete!⁴ at p.

A.D. 1191. *Anno millesimo centesimo nonagesimo primo.*

Conference between John and Long-champ, March^{24/}
 fratrem regis, et cancellarium, de custodiis quorundam castellarum, et de pecunia comiti a fratre de seccario concessa, apud Wintoniam ad *Latare Ierusalem.* at σ.

¹ *abbas factus est*, C. only.

² In P. a short erasure intervenes here.

³ Corrected from *memorantem*, C.

⁴ This paragraph, as appearing in P., strongly suggests the author's

own hand. From *multi* to *loquatur* the words are written inside a wavy line, which forms a triangle standing on its apex. The remaining words are written on the left side of the figure.

at τ. Robertus prior sancti Swithuni Wintoniae, prioratu relecto et professione postposita, apud Witteham,¹ dolore,—an dicam devotione? — dejecit se in sectam Cartusiae.²

at ν. Walternus prior Batoniæ prius id idem³ simili fervore vel furore præsumserat, sed semel extractus nihil minus videtur adhuc quam de reditu cogitare.

σ. τ. Rex autem, qui dudum juraverat regi Franciæ se sororem ejus accepturum in conjugem, quam pater suus Henricus rex illi providerat et diu valde custodierat, quia suspectam habuit custodiam,⁴ meditabatur puellam, quam mater adduxerat, ducere. Et ut desiderium, quo vehementer ardebat, sine difficultate consequeretur, evocatum ad se conitem Flandriæ⁵ consu-
luit, hominem eloquentissimum et ad omne pretium linguam habentem, cuius mediatione rex Franciæ remisit regi Angliæ juramentum de sorore ducenda, et quietam clamavit ei in perpetuum totam terram de Vaegezin et Gisortium, receptis ab eo decem millibus librarum argenti.⁶

v. Rex Franciæ, cum suo exercitu regem Angliæ præcedens versus Ierosolymam, mari se credidit tertio kalendas⁷ Aprilis.

Rex Angliæ relicturus Siciliam fecit defieri castellum, quod exstruxerat, et totam materiem secum portandam in navibus suis reposuit. Omne genus machinarum ad expugnandas munitiones, et omne genus armorum, quod cor hominis potuit excogitare, præsto jam habebat in navibus.

at φ. Robertus filius Willelmi filii⁸ Radulphi consecratus est in episcopum⁹ Wigorniæ a Willelmo de Longo Campo adhuc legato, apud Cantuariam, tertio nonas Maii.

¹ *Witham*, C.

² This is the person to whom the author dedicates his work.

³ *ibidem*, C.

⁴ See Giraldus, *De Instructione Principum*, 91, and Benedict, ii. 160,

⁵ *Flandre* (sic) P.

⁶ A line erased here from P.

⁷ Corrected from *nonas*, C.

⁸ *Willelmi filii*, interlined in P.

⁹ *episcopum*, P. and C.

A.D. 1191.

Robert prior of St. Swithun becomes a Carthusian.

Walter prior of Bath re-

pented of a similar step.

Richard renounces his betrothal to the sister of the king of France.

The French king starts for the East.

March 30. Richard dismantles castle "Matgrif-fun," carrying the materials in his ships.

Robert bishop of Worcester consecrated, May 5.

A.D. 1191. Conventus Cantuariæ depositus priorem suum, quem
 The monks Baldewinus¹ archiepiscopus eis præficerat, et alterum
 of Canterbury de- loco depositi substituit.

at x.

pose their prior.

Queen Eleanor and the archbishop of Rouen return.

Richard sends the inefficient home-wards.

Death of John bishop of Exeter.

Walterus archiepiscopus Rothomagi quia, ut clericorum est, pusillanimis erat et pavidus, salutata a longe Ierosolyma, omnem non rogatus remisit erga Salahadinum indignationem, et regi pro eo pugnaturo quicquid viatici attulerat donavit, et crucem prætendens, pudoris oblitus, illa,² quam miserrima matrum diffidentia peperit, devotione; scilicet, pastores ecclesiæ debere potius prædicare quam proeliari, non decere episcopum arma portare nisi virtutum. Rex autem, cui necessarior visa est pecunia illius quam personæ præsentia, allegationes, ac si viva nimis ratione devictus, approbavit, et expeditum retrorsum eum literis suis in Angliam ad Willelmum cancellarium, de fisco sub certo hominum et eorum numero exhibendum triennio; hoc in fine literarum addito, pro honore et pro toto, ut cancellarius in agendis regni ejus uteretur consilio.³ Ex factis hujus archiepiscopi rex factus instructior, purgavit exercitum, non permittens secum quemquam venire, nisi qui bene posset, et bono animo vellet, arma portare; nec revertentibus pecunias suas illuc usque allatas secum reportare permisit, aut arma. Reginam quoque matrem suam omni, ut decuit, honore susceptam, et post dulces deosculationes gloriose deductam, redire fecit cum archiepiscopo, retenta sibi puella, quam quæsierat,⁴ et fidei sororis suæ credita, quæ jam ad occursum matris in castra redierat.

Johannes Exoniensis episcopus diem clausit extremum.

φ.

x.

at ψ.

¹ The news of his death reached England in March. As to the reason for prior Osbern's ejection, see Gervase, i. p. 495.

² A short blank follows in P.

³ As to the effect of this letter, see W. of Newburgh, i. 336 and

344. Benedict says that the archbishop did not produce the letter until the council on Oct. 8. Cf. the *Vit. Gaufr.*, Rolls ed., p. 399.

⁴ These words are from Ambroise:
La pucelle retint, qu'ot chiere;
E sa mere envoia arierc.

ut w. Savaricus¹ archidiaconus Northamtoniae, et ipse unus A.D. 1191.
ex plurimis, qui regem Angliae² ex Anglia prosecuti
sunt in Siciliam, donatus est a rege literis patentibus
in matris regis praesentia, ad justiciarios An-
gliae, assensum regis et aliquid majus assensu conti-
nentibus, ut, in quamlibet dioecesim vacantem foret
electus, promoveretur. Hos apices Savaricus misit
cognato suo episcopo Batoniae in Angliam, ipse vero
Romanum concessit, sicut qui fuerat Romanis notissimus.

Celestinus papa.³ Ricardus rex Angliae, literis in Angliam destinatis, Richard
toti regno suo valedicens et de honorando ab omni-
bus cancellario summam mentionem faciens, parata
classe sua meliore quam multa, cum exercitu electo
et forti, cum Johanna sorore sua ac virgine mari-
tanda, cum omnibus quae pugnaturis aut peregre pro-
fecturis necessaria esse poterant, vento vela commisit,
w. quarto idus Aprilis. In classe autem erant naves
elvj., buceae xxiiij., galeae xxxix.: summa vasorum cc.
et xix.

Rothomagensis archiepiscopus venit Angliam ad can- The arch-
cellarium, a quo susceptus et exhibitus est honorifice, bishop of
et multo melius quam rex mandaverat. Subsecenti Rouen
sunt et alii eum multis mandatis, in quibus omnibus reaches
erat conclusio, cancellario parendum ab omnibus England.
Fratri maxime suo Johanni mandavit per singulos The king's
nunciorum, ut adhæreret cancellario, ut contra omnes parting
homines illi fieret præsidio, ut præstitum sibi sacra- directions
mentum non violaret. to his sub-
jects.

at aa. Rex Angliae mandavit cancellario, et conventui His direc-
Cantuariæ, et episcopis provinciæ, ut canonice et com- tions as to
muniter consulenter metropoli, quia Baldwinus de- ecclesi-
funetus prælato destituerat; de abbatia vero West- astical
monasterii jam vacante solo cancellario permittitur matters.
ordinare pro libito.

¹ See *Epp. Cantuar.*, p. 350.

² *Angliae*, C.; not in P.

³ In the margin of both MSS.

A.D. 1191. Eclipsis solis circa horam diei tertiam: mirati sunt qui causas rerum nesciunt, nullis obstantibus soli nubibus, medio die solis radios solito lucere debilius; sed hi, quos agitat mundi labor, dieunt solis et lunæ defectus facere aliquid non significare.

Eclipse of the sun (on 23 June).

Behaviour of John : signs of conspiracy against the chancellor.

Johannes frater regis, qui illo dudum aures habuerat, ut pro certo novit quod frater ad Angliam terga verterat, jam ibat per regionem populosior, nec prohibebat¹ suos se regis nominantes heredem. Et sicut horrescere solum solet ad solis absentiam, sic alterata est regni facies ad regis abscessum. Moventur quique majores, castra firmantur, muniuntur oppida, fossata raduntur. Archiepiscopus Rothomagi non magis futura² præsentiens quam qui fomes laudabatur erroris, ita arridere callebat³ cancellario, ut et ejus æmulis non displiceret. Mittuntur⁴ privatim brevia per barones eleri et populi, et sollicitantur animi singulorum in cancellarium. Militia comiti libenter sed latenter consentiebat, elerus vero natura meticulosior, neutrius audebat jurare in verba magistri. Caneel- larius haec sentiens dissimulavit, scire dedignans^{i. 687.} Ovid. Art. Amat. quod aliquis in eum aliquo modo aliquid audere presumeret.

The chancellor tries to oust Gerard de Camville from Lincoln.

Tandem olla detegitur; nunciatur illi quod Girardus de Caunvilla, homo factiesus et fidei prodigus, homagium fecerat Johanni comiti fratri regis de castello Lincolniae, cuius custodia ad hereditatem Nicholaæ,⁵ uxoris ejusdem Girardi, spectare dinoscitur, sed sub rege. Factum redundare ereditur⁶ in coronam, et placet ultum ire commissum. Collecto⁷ igit

¹ "prohibebat vel colibebat," P.

² *futura*, P.; *futuri*, C.

³ *arridebat callide*, C.

⁴ Above *mittuntur* there is an alternative reading, "vel *ibaut*," in P. and C.

⁵ D. Lane. Chart., Record Off.

⁶ *videtur*, C.

⁷ From this point, in the margins as far as "cancellarium quoenque," &c. (p. 416, l. 28-29) is an account of erugating affairs, beginning "Classis Ricardi." This is inserted in accordance with Mr. Stevenson's plan on p. 422.

77. tur celeriter copioso exercitu, venit in partes illas, A.D. 1191.
 et primo versus Wigemoriam facto impetu, Rogerum ^{Wigmore} de Mortuo Mari, insimulatum de conjuratione in surren-
 regem¹ facta cum Wallensibus, castra dedere, et ^{dered to} him.
 Angliam abjurare coegit triennio. Culpatur abscedens
 a complicibus de cordis inopia, quod multo munitus
 milite, castrorum et facultatis abundans, ante iectum
 ad nudas minas presbyteri cecidisset. Sera fuit post
 casum correptio; Rogerus regnum egreditur, et can-
 cellarius jubet² obsidere Lincolniam. Girardus erat
 cum comite, et uxor ejus Nicolaa,³ nihil femineum
 cogitans, castellum viriliter custodiebat. Cancellarius ^{John's} versabatur totus circa Lincolniam, dum comes Johan- ^{counter}
 nes castrum de Notingeham et illud de Tikehulla⁴ ^{measures.}
 utrumque fortissimum, custodibus solo timore ad de-
 ditionem coactis, occupavit.⁵ Addidit etiam mandare
 cancellario ut obsidionem solveret, alioquin se homini-
 sis sui ulturum injuriam; non decere legalibus
 hominibus regni notis et liberis custodias suas au-
 ferre, et advenis et ignotis committere; argumentum
 ejus esse stultitiae quod talibus castra regis credide-
 rat, quia ea transeuntibus exponerent; cuilibet bar-
 baro si praeterisset eadem facilitate qua et sibi cas-
 tella patuisse; se nolle diutius rerum et regni fratriis
 desolationem silentio sustinere.

Cancellarius, ad haec turbatus incredibiliter, accitis Negotia-
 coram se proceribus et primis exercitus, infit, "Non ^{tions be-}
 mihi credideritis, si homo iste regnum sibi subju- ^{tween John}
 gare non querit. Præproperum est quod præsumit, ^{and the}
 etiam si deberet cum fratre annuatim alternare ^{chancellor}
 coronam, quia Eteocles nondum annum integrum
 explevit in regno." Multa in hunc modum verba
 doloris efflaverat, et rursus resumpto spiritu, ut erat

¹ "vel regnum," interlined, P.

² "vel facit," interlined in P.

³ *Nicholaa*, C.

⁴ The *k* is erased from P.

⁵ This was before the news of pope Clement's death, on April 10, had reached England, W. of Newburgh, p. 338.

A.D. 1191. in a^o corde quam corpore, magna quædam mente concipiens, misit ad comitem archiepiscopum Rothomagensem, mandans imperativo modo ut castra redderet, et de juramento erga fratrem infracto coram curia regis responderet. Archiepiscopus, utraque manu fabricare peritus, cancellarii laudavit constantiam; et profectus ad comitem post mandatorum expressionem posuit ei in aurem ut, quicquid alii dicerent, auderet aliquid magnum, "Gyaris et carcere dignum," si vellet ^{Inven. i.} esse aliquid. In publico autem consuluit ut comes et cancellarius ad colloquium convenienteret, et dissidentiam eorum compromissio in arbitros terminaret. ^{73.}

Comes ad mandatorum indecentiam plus quam irritus, toto corpore fiebat incognoscibilis. Rancor frontem sulcavit in rugas, scintillabant ardentes oculi, rosam faciei livor infecit, scioque quid fieret de cancellario, si in ipsa furoris hora inter manus gesticulantis devenisset in pomum. Indignatio in tantum clauso erexit in pectore, quod aut creperet aut partem aliquam virus evomeret. "Filius," inquit, "perditionis, " pejorum pessimus, qui de Francorum facetiis præ- " posterum geniculandi genus transvexit primus ad " Anglos, non me vexaret, ut cernitis, si oblatam mihi " novam scientiam scire non refutassem." Majora volebat vel vera vel falsa dicere, sed ad reverentiam praesentis archiepiscopi mentem recolligens et compri- mens vecordiam, "Si male locutus sum," ait, "archi- " episcope, veniam peto." Post frivola seriis intende- bant, ratiocinatum est circa mandata cancellarii, et utrumque consilium archiepiscopi ad diei medium con- sentitur in colloquendum. Dies figuratur quinto kalendas Augosti; ¹ locus, extra Wintoniam. Cancellarius con- ter.

A conference is arranged for July 28, outside Winchester.

¹ Bishop Stubbs, in his edition of Benedict of Peterborough, ii. 208, note ¹, gives the probable order of events at this date. Richard of

Devizes carelessly presents us with an agreement (see p. 410) dated April 25, as the result of a conference held on July 28.

cessit stare quod providerant, et dimissa obsidione, A.D. 1191.
reversus est Londoniam.

Comes vero, verens ejus versutias, conduxit sibi¹ Both parties come to the conference with arms. quatuor millia Wallensium, ut, si cancellarius inter inducias illum capere conaretur, isti in latebris locati ex latere colloquii conatus ejus infringenter ex abrupto.² Præterea, summoniri instituit et rogari, ut quisquis hominum suorum et aliorum se amantium conveniens esset ad bella procedere, secum veniret loco et die ad susceptum, sed suspectum, sibi cum domino totius terræ colloquium,³ ut saltem vivus evaderet, si plus quam rex ille et nimius in oculis suis contra jus fori faceret, aut in transactionem non consentiret. At contra cancellarius tertium cum omnibus armis totius Angliae militem die nominato mandavit venire Wintoniam; de redditibus etiam regis conduxit et ipse Wallenses, ut si decertandum foret cum comite, haberet pares acies, "et pila minantia pilis."

Lucan, i. 7. Conventum est ad colloquium, sicut conductum est Terms et prædictum, quod in melius quam timebatur contigit agreed upon between John and the Chancellor, April 25 (July 28). Conventio igitur facta inter comitem et cancellarium erat hujusmodi, et hoc modo provisa. Tres in primis nominantur episcopi, Wintoniensis, Londoniensis, et⁴ Batoniensis, in quorum fidelitatem utraque pars secura se credidit. Episcopi elegerunt ad partem cancellarii tres comites, de Warennæ, de Arundel, de Clara et quosdam alios octo nominatos. Ad partem comitis, Stephanum Ridel, comitis cancellarium, Willelmum de Wenneval, Reginaldum de Wasseville, et quosdam alios octo nominatos. Isti omnes juraverunt, alii inspectis, alii tactis, sacrosanctis Evangelii, sc̄ provisuros inter comitem et cancellarium de querelis eorum et quæstionibus satisfactionem ad honorem utriusque partis et pacem regni. Et si quid deinceps inter eos contrarietatis emerserit, fideliter ter-

¹ *sibi*, P.; *illi*, C.

² *arrupto*, P.C.

³ *colloquio*, P.C.

⁴ *et*, om. C.

A.D. 1191. minabunt. Comes etiam et cancellarius juraverunt se in quicquid prædicti juratores providerint consensuros; et hæc fuit provisio. Girardo de Camvilla¹ in gratiam cancellarii recepto, remansit illi in bono et pace custodia eastri de Lincolnia; comes reddidit castella quæ ceperat, quæ recepta cancellarius tradidit fidelibus et ligiis hominibus regis, scilicet, Willelmo de Wenn[eval]² castellum de Notingeham, et Reginaldo de Wasseville castellum de Tikehulla; et uterque istorum dedit obsidem cancellario, quod castella illa custodirent in salva pace et fidelitate domini regis, si vivus rediret. Si autem rex ante regressum in fata concederet, prædicta castra comiti redderentur, et cancellarius redderet obsides. Constabularii castellorum de honoribus comitis mutarentur a cancellario, si eos mutandos comes de ratione monstraret. Cancellarius, si rex obiret, comiti exheredationem non quereret; sed pro omni eum posse suo promoveret ad regnum. Actum solemniter apud Wintoniam, septimo kalendas³ Maii.⁴

The chancellor in-
dues the
monks of
Westmin-
ster to
receive his
brother.

Cancellarius mira exactione et instantia induxit primo partem aliquam monachorum, et postmodum totam congregationem Westmonasterii, quod permiserrunt fratrem ejus, monachum de Cadomo, profiteri cohabitationem in Westmonasterio, eligendum ab omnibus sibi in abbatem a professione et cohabitatione, die nominato: et ut hæc fabricatio non infringeretur, scripto cautum est, sigillo ecclesiæ apposito in testimonium.

Arch-
bishop
Geoffrey
of York
endeavours
to return to
England.

Gaufridus, non ex matre frater Ricardi regis et Johannis comitis, qui consecratus fuerat in archiepiscopum Eboracensem Turonis ab archiepiscopo Turonensi, de mandato summi pontificis, non semel sollicitavit mandatis Johannem fratrem regis et suum, ut saltem suo assensu reverti sibi liceret in Angliam; quo consentiente, redire paravit. Intermandata fratrum non

¹ C. has the spelling *Camwillia*, and *Wasseville*.

² *Wenn*, P.C.

³ Altered in C. from *idus*.

⁴ This treaty is out of place. See note 1 on p. 408.

latuerunt cancellarium, qui præcavens ne qualitas ge- A.D. 1191.
 nuinæ perversitatis creseret ex augmento, mandavit
 eustodibus littorum, ut ubicumque archiepiscopus ille,
 qui Angliam abjuraverat triennio peregrinationis regis,
 terraे illaberetur infra terminum, progredi non permit-
 teretur, nisi de consilio juratorum, in quos comes et
 cancellarius juramento compromiserant de omnibus, que
 poterant intercidere.¹

Robertus quidam prior Herefordensis, monachus de scipso nihil modicum aestimans, alienis se negocieis, ut sua intersereret, libenter ingerens, in cancellarii manda- tis ierat ad regem in Siciliam; ubi non est oblitus sui post cetera: qui, quocunque modo quemcunque pigeret, abbatiam de Muchenia concessam sibi a rege et confirmataam, meruit obtinere. Ad quam, agente cancellario, contra velle conventus possidendam, nec canonice nec cum benedictione, ingressus; et primo mox die ad primum prandium ex anguillis recentibus avidius sine vino quam expediret, et amplius insumendo, incidit in languorem, quem peperit cibus indigestus et harens ardenti stomacho. Et ne voracitati languor ascriberetur, monachos loci de dato sibi toxicō fecit infamari.

Juven. iii.
233.

Gaufridus archiepiscopus Eboracensis, de consensu Arch. Johannis comitis fratris sui præsumens, parato navigio bishop suo, Dovram appulit; qui mox terræ redditus primo redditus priuio petiit oratus ecclesiam. Est ibi prioratus monachorum de professione Cantuariorum, quorum oratorium missas² auditurus cum clericis suis ingressus est, et familia ejus circa exsarcinandas naves erat intenta. Jam tota suppellex terram tenuit, cum subito constabularius castelli quicquid putabatur esse archiepiscopi trahi³ fecit in oppidum, plus in mandato domini sui cancellarii intelligens, quam mandaverat. Quidam He is etiam militum, armati sub tunicis et spatis accineti, violently dragged to Dover. venerunt in monasterium, ut comprehenderent pontifi- prison.

¹ P. gives an alternative reading,
 " vel post accidere."

² missam, C.
³ A short erasure in P.

A.D. 1191. cem ; quos ut vidit, præcognita voluntate eorum,
 accepit crucem in manus suas, priorque eos alloquens
 et manus in suos extendens, ait, "Ego sum archiepi-
 "scopus, si me queritis, sinite hos abire." Et milites,
 "Utrum," inquiunt, "archiepiscopus sis, necne, nihil
 "ad nos; unum scimus, quoniam tu es Gaufridus
 "filius Henrici regis, quem genuit quocumque thoro,
 "qui coram rege,¹ cuius te fratrem facis, Angliam
 "abjurasti triennio: si sicut traditor regni in regnum
 "non veneris, si literas absolutionis attuleris, 'aut
 "'dic, aut accipe calcem.'" Tunc archiepiscopus,<sup>Juven. ii.
295.</sup>
 "Traditor," inquit, "nec² sum, nec literas alias
 "vobis ostendam." Injecerunt illico coram ipso altari
 manus in eum, et invitum ac renitentem, non repug-
 nantem, violenter extraxerunt de ecclesia ; qui mox
 extra limen positus ipsos, qui in eum manum³ miserant,
 præsentes et audientes et adhuc illum tenentes, ex-
 communicavit ex nomine, et oblatum sibi equum, ut
 cum illis ad castrum equitaret, quia mancipium fuit
 excommunicatorum, non recepit. Quem, totius obliti-
 mansuetudinis, per manus trahebant peditem et cru-
 cem portantem per lutum platearum⁴ usque in castrum.
 Post hæc omnia, eum captivo suo de gratia sua vole-
 bant humanius⁵ agere, inferentes illi de melioribus
 cibis, quos sibi paraverant, sed ille, ex his quæ jam
 tulerat factus constantior, cibos illorum velut idoliti-
 cum respuens, nolebat vivere nisi de proprio. It
 rumor per regionem vento velocior, sequuntur qui
 dominum suum secuti fuerant a longe, referentes et
 conquerentes ad omnes archiepiscopum fratrem regis
 sic appulsum, sic tractatum, sic retentum in carcere.

Arch-
bishop

Archiepiscopus erat in custodia jam triduanus, et
 cancellarius, statim ut sibi casus innotuit, omnibus

¹ From *quem* on erasure, P.

² *non*, C.

³ *manum*, P.; *manus*, C.

⁴ These same words, *per lutum*
platearum, occur in Benedict's ac-
 count, ii. 211, and there are one or

two other expressions, both here and
 in the *Vit. Gaufr.*, p. 392, which pos-
 sibly point to a common source of
 information — probably a letter of
 which copies were circulated.

⁵ *humanius*, P. and C.

suis illi redditis, fecit liberum quaquaversum vellet A.D. 1191. abire. Scripsit insuper Johanni comiti et omnibus Geoffrey's episcopis, cum juramento asserens citra conscientiam release. suam præfatum virum præscriptas injurias pertulisse. Parum profecit excusatio, quia dudum quæsita et votis empta visco tenacius retenta est, quæ se sponte obtulit, adversus eum occasio. Excommunicantur ab omni ecclesia totius regni, in speciale, præsumptores tantæ temeritatis, qui in archiepiscopum manus injecerant, in genere, auctores et consentientes;¹ ut saltem in generali maledictione cancellarius omnibus invidiosus involveretur.²